2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data da 

sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

A realização da Conferência do Clima da ONU (COP21), em 

Paris, França, entre os dias 30 de novembro e 11 de dezembro de 2015, 

culminou na formalização de acordo, assinado por 195 (cento e noventa e 

cinco) países, dentre os quais o Brasil.  

A presente proposta visa alterar os artigos 79, 80 e 85 da 

Constituição Federal de 1988.  

As modificações dos artigos 79 e 80 pretendem determinar 

que, havendo impedimento ou vacância do cargo de Presidente da República,